Εἰ δὲ καὶ μὴδὲν συμβαίη τοιοῦτον, ἀλλ' ἔστιν αὐτῷ
πεφυλαγμένος ὁ πλοῦτος τοῖς ὑπ' αὐτοῦ γεννηθεῖ-
σιν, ἕκαστος δὲ τῶν γεννηθέντων γυμνὸς εἴσεισιν

(27) *Appud LXX legimus . . . καὶ ἀπολεῖται ὁ
πλοῦτος ἐκείνος ἐν περισπασμῷ πονηρῶν. . . .* καθὼς
ἐξῆλθεν ἀπὸ γαστροῦς μητρὸς αὐτοῦ γυμνός, ἐπι-
στρέφει τοῦ πορευθῆναι, ὡς ἔχει, καὶ οὐδὲν οὐ λή-
φεται ἐν μόχθῳ αὐτοῦ. . . . *Olymp. πλοῦτον φυλασ-
σόμενον τῷ παρ' αὐτῷ εἰς κακίαν αὐτοῦ. . . .*

(28) *Cur, inquires, servitutem morte deterio-
rem dicit? cum nec vita careat, et libertatis quoque spem
servo aliquam relinquat. Nota quidem illa Tullii
cohortatio (Philipp. III, 14): « Quod si jam, quod
dii omen avertant, fatium extremum reipublicæ veni-
t: quod gladiatores nobiles faciunt, ut honeste
decumbant, faciamus nos, principes orbis terrarum
gentiumque, ut cum dignitate potius cadamus,
quam cum ignominia serviamus. Nihil est detesta-
bilius dedecore, nihil scilicet servitute: ad decus*

*nes dies ejus in tenebris et in luctu et iracundia multa
et languore et insania (27).*

Humanam insipientiam perversumque consilium,
quorum causa plerique ad illicita convertuntur,
laboresque pessimos suscipiunt, et molestias om-
nino inutiles tolerant, cumque nullum plane com-
modum spectent, inaniter ac supervacue afflictan-
tur, languorem sive animi morbum appellavit.
Quemadmodum enim corpus humanum ex humo-
rum, qui in eo insunt, excessu quodam vel defectu
in difficiles incidit morbos, atque ob eos alimenta
appetit minime idonea; quod nempe consuetos et
utiles cibos affectæ valetudinis imbecillitate minime
admittit, atque adeo auget magis ac novas addit
morborum causas: sic et animus transversum
actus, ubi stabilem consilii firmitatem amiserit,
temere hoc et illud aggreditur, neque utilitatem
ullam propositam habet. Nam si opes, inquit, ma-
gnis ejus laboribus qui congerit, et sudore multo
ac parcimonia comparantur: sæpe etiam in custo-
dis perniciem sepositæ reperiuntur; *malum* enim
manifesto pro *perniciæ* usurpavit: tum tentatione
aliqua oblata, repente dispereunt, transmissæ ad
alios, eumque in cujus mancipio erant, nudum et
omni solatio orbatum relinquunt. Aut enim, illo
ob ipsas divitias circumvento et calumniis oppresso
capitisque damnato, quantum habebat opum pro-
scribitur, et regio in fiscos infertur: aut eodem
in piratarum insidias et prædonum incursionem
prolapso, ac in pugna occiso, vel, **146** quod (28)
morte deterius est, in servitutem abducto, in
ipso periculo et calamitate pars opum maxima
disperditur, et in illorum pervenit manus. For-
tasse etiam casu aliquo exorto incendio, nihilo
secius pereunt vel igne absumptæ vel direptæ divi-
tiæ, quæcunque servatæ fuerant in perniciem et
cruciatum ejus, qui possedit, et eo languore ha-
buit, quem sapiens Ecclesiastes sub sole se vidisse
affirmavit.

Quod si nihil tale contigerit, et servatæ domino
maneant opes, quas liberis posterisque tradat; hi
tamen singuli et nudi in vitam veniunt, et nudi ab-

et libertatem nati sumus: aut hæc teneamus, aut
cum dignitate moriamur. » Sed ista ex Romana
disciplina, et oratorio more prolata. Hoc potius
designabat Gregorius, servitutem cita illa morte
deteriore esse, qua pugnantes occumbunt: quod
in servitutem adductis ad dominorum arbitrium
vivendum moriendum esset, qui sibi in servos
nihil non licere ducerent. Hæc enim tum erat con-
ditio servorum: « Apud omnes peræque gentes, »
ait Caius (L. I D, *De his qui sui vel al. jur.*), « ani-
madvertere possimus, dominis in servos vitæ ne-
cisque potestatem fuisse. » Quare qui in prædonum
venissent manus, bonis omnibus amissis, usuram
quoque lucis nulla præstituta die datam in luctu et
mœrore capiebant: quod vitæ genus cita illa morte
jure gravius videbatur.

eunt e vita, eodem plane modo nihil omnino in manu sua ferentes, neque cum primum lucem aspiciunt, neque cum ex hac vita decedunt. Quod et multo prius asseruit Jobus, magnus ille pietatis athleta (29), cum ait: « Nudus egressus sum ex utero matris meæ, nudus scilicet et revertar (30). Nihil enim ab hoc dissentit aut discrepat sapiens Ecclesiastes, qui et natalitatem a ventre matris nulam repræsentat, et reditum cognatum ad terram transitumque parem. Quod autem addat « Quomodo venit, » ostendit, sententiam suam esse, non omnium hominum nudum esse reditum, at eorum tantum, qui misericordiæ 147 expertes atque avaritiæ dediti, neque pauperum inopiam ulla largitione levaverint, neque peregrinos hospitio acceperint, neque sanctorum necessitatibus præsto fuerint, neque omnino quemquam abjectum ac miserum ullo vel humanitatis vel charitatis officio iuverint; in reponendis autem opibus, quas congererent, toti fuerint, et in iis augendis ac cumulandis pravam simul in se ipsis cupiditatem auxerint ac cumularint. Hujus rei ergo ait: « Sed et hoc languor pessimus. » Quidni enim iste consilii talis et voluntatis pessimus quasi morbus sit? Cum totum vitæ suæ spatium immutabiles, inhumano semper atque immiseri cordi animo fuerint. Ut enim qui toto vitæ suæ tempore feбри correptus est, aut renum vitio vel pedum morbo laborat, pessima uti valetudine dicitur, quod vitam suam inter perpetuos dolores assiduosque cruciatu absumat; sic multo magis qui voluntario animi morbo affectus fuerit, curamque nullam susceperit, ut, comparatis sibi in cælo thesauris æternis, viam sibi ad bonorum perpetuorum beatitatem muniret, pessimo plane morbo laborasse existimabitur. Nam ille quidem, qui corpore æger sit, si qui lem ea, qua par est, erga Deum universonum observantia languorem suum morbumque tulerit, ingentes capiet molestiarum suarum multoque ampliores remunerationes: « Non enim suat condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, quæ iis revelabitur 22, » qui toleraverunt hic æstum diei et glaciem noctis. Porro ut is, qui languore voluntario oppressus fuerit, pessimum habuisse morbum dicitur; sic multo magis pœnas et supplicia inveniet pejora.